²¹⁵ F. Barbero non crede alla ricostruzione di Sacchetti Sassetti secondo cui la pubblicazione del *De sacramento confessionis* fosse avvenuta quando Vittori stava soltanto cominciando a mettere insieme il materiale per la sua storia dei sacramenti. Cfr. Barberi, *Paolo Manuzio*, cit., p. 119.

²¹⁶ Sacchetti Sassetti, *La vita*, cit., p. 39. Michaeli segnala il trattato come «intitolato al Cardinal Morone». Cfr. M. Michaeli, cit., *Notizie*, cit., p. 5.

Decreveram autem hanc sacramentorum historiam una omnem editione promulgare: verum dum ad operis absolutionem naviter incumbo, ac semper aliqua nova, quae iam inventis auctoritatibus addam, sedula lectione perquiro, proptereaque editionem ipsam libenter etiam remoror, amplissimus praesul Ioannes Moronus Cardinalis, patronus meus, apud quem pro sua immensa benignitate familiariter hospitor, rogavit me, ut aliquid sibi ex laboribus nostris, quos quotidie adversus haereticos elucubramus, legendum ostenderem. Quod cum me facturum pollicitus essem, forte evenit, ut tunc hoc confessionis, et antiquarum paenitentiarum opus prae manibus haberem; tradidi, legit, laudavit. Indeque propter catholicae religionis ardentissimum amorem, quo erga Christianam pietatem, et sinceram fidei veritatem mirifice effectus, haereticam pravitatem semper est aversatus, ut ex legationibus eius Germanicis, et omni vita, doctrinaque, multis etiam examinationibus approbata clarissime constat, versus ad preces, adhortari coepit ut ederem. Ego dilationis causas subnectebam multas, quarum illa praecipua obtendebatur, quod totum sacramentorum opus absolutatum a me non erat, partemque tantum in lucem edere parum decere videbatur. Vicerunt tandem illius preces. Quis enim ego eram, qui homini de catholica religione optima merito, tot honoribus, ac dignitatibus praeclarissime functo, patroni mei Reginaldi Poli Cardinalis, viri nunquam satis laudati, ac mei etiam amantissimo contradicerem? Praesertim, cum ipsius ope, et beneficentia eiusdemque in aedibus historia haec confessionis extremam a me susceperit manum, et eius editio ad publicam pertinere utilitatem videretur²¹⁷.

²¹⁷ *De Sacramento confessionis, seu paenitentiae, historia, ex veteribus sanctis patribus collecta, per quam contra haereticos Lutheranos copiose ostenditur, sacramentalem confessionem ab ipso Christo institutam esse, et in Ecclesiae catholicae usu usque ad nostra tempora semper observatam. De antiquis paenitentis utilis libellus, e veteribus sanctis patribus accurate contextus.* Mariano Victorio Reatino auctore, Romae, M. D. LXII, apud Paulum Manutium, Aldi F. Nel 1566 ci fu una ristampa con modifiche minime riguardanti esclusivamente il formato dei caratteri, qui più piccoli rispetto alla pubblicazione del 1562, per quella che, secondo Sacchetti Sassetti, fu una scelta di Manuzio mirata a mettere sul mercato una versione più economica che ne favorisse la divulgazione. Sacchetti Sassetti, *La vita*, cit. p. 39. Notiamo un parallelo con la pubblicazione dei primi tre volumi delle